
Comune di Floresta 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

 

COPIA 

 

 

 
               

Reg. Gen n. 226 del 15.07.2020 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 21 DEL 14.07.2020 
 
 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE FUNZIONE DI RESPONSABILITA’ DEL PERSONALE. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



L’anno duemilaventi, il giorno quattordici del mese di luglio nel proprio Ufficio 
 

I L   S I N D A C O 
 

VISTI: 
- Il Testo Unico in materia di Enti Locali, di cui al D.Lgs. 267/2000; 
- Il Testo Unico sul Pubblico Impiego di cui al D.Lgs. 165/2001; 
- Lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATI: 
- l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina 

dei responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art 109 della medesima 
legge e delle disposizioni contenute nello Statuto e nel Regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e dei servizi; 

- l'art. 107 del medesimo decreto, il quale stabilisce che spettano ai dirigenti, la direzione degli 
uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, l'adozione degli 
atti e dei provvedimenti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’art. 109, comma 2, del  D.Lgs. 267/2000, il quale richiede che il Sindaco attribuisca 
espressamente ai funzionari, nominalmente individuati, le funzioni di responsabilità degli Uffici; 

- CHE con deliberazione di G.M. n. 52 del 21.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, per le 
motivazioni in essa contenute, si è disposto: - l’approvazione dell’ avviso pubblico per il 
conferimento di incarico a contratto, ex art.110 D.Lgs. n.267/2000, per la figura di responsabile 
dell’ufficio di gabinetto del sindaco; 

- CHE in data 03/06/2020 con Determinazione Sindacale n. 17 è stato disposto di conferire Al 
Dott. Dario Paterniti Martello l’incarico de quo, con contratto a tempo determinato, ai sensi dell'art. 
110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, afferente la figura di Responsabile dell’Ufficio di Gabinetto 
del Sindaco Cat. D dell’ordinamento professionale, profilo di “Istruttore Direttivo”; 

PRESO ATTO che in questo comune è necessario una riorganizzazione degli Uffici finalizzata 
all’efficientamento dei servizi attraverso una assegnazione degli obiettivi finalizzata al 
raggiungimento del programma di mandato, alla digitalizzazione ed al miglioramento continuo dei 
processi; 

PRESO ATTO altresì Dott. Paterniti Martello Dario, attraverso esperienza certificata 
(Commercialista, Revisore Legale e OIV certificato) ha le caratteristiche e le competenze per 
procedere a quanto esplicitato nel precedente paragrafo; 

DATO ATTO, infine, che il Dott. Paterniti Martello Dario, attualmente incaricato al quale 
Responsabile dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco oltre a continuare nelle sua mansioni, di fatto, 
supporterà l’Amministrazione Comunale nello svolgimento dei servizi relativi alla gestione del 
personale; 

 CONSIDERATI gli obiettivi amministrativi e gli adempimenti istituzionali; 

RILEVATO che la realizzazione degli obiettivi amministrativi dell’Ente può aversi soltanto 
con l’effettivo coinvolgimento dei vari operatori dell’amministrazione comunale e con la 
responsabilizzazione dei soggetti preposti alle varie articolazioni organizzative; 

 ATTESA la propria competenza ad individuare gli organi gestionali dell’ente secondo criteri 
di competenza professionale in relazione ai programmi dell’ente; 

 RITENUTO di dover procedere, a decorrere dalla data del presente provvedimento alla nomina 
dell’attuale Responsabile del Gabinetto del Sindaco Dott. Paterniti Martello Dario come 



Responsabile del Personale, il quale, ad avviso del sottoscritto, per la competenza professionale 
posseduta è il più idoneo a ricoprire tale incarico; 

 RITENUTO, pertanto, di attribuire al Dott. Paterniti Martello Dario in qualità di Responsabile 
del Servizio Personale, oltre alla responsabilità degli uffici e del servizio suddetto, la competenza 
a  porre in essere gli atti conseguenti; 

 

DETERMINA 

 

1. Di nominare, a decorrere dalla data del presente provvedimento e fino allo scadere del mandato 
amministrativo del Sindaco, il Dott. Dario Paterniti Martello, Responsabile del servizio 
personale, al quale viene affidata, la responsabilità del servizio dell’ufficio personale.  

2. Di dare atto che gli obiettivi assegnati al funzionario testé incaricato sono quelli desumibili dal 
programma amministrativo del Sindaco, dal Bilancio, nonché quelli di volta in volta assegnati 
con direttive espresse con atto formale dal Sindaco dell’Amministrazione comunale ; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento verrà comunicato al Dirigente Dott. Dario Paterniti 
Martello; 

4. Che per quanto non disciplinato nel presente decreto, si rinvia alle disposizioni normative vigenti, 
al contratto di comparto ed individuale ed all’Ordinamento degli Uffici e dei servizi ; 

5. Di dare atto che tale decreto sarà pubblicato mediante affissione all’albo pretorio comunale, 
nonché in forma permanente sul sito istituzionale del Comune di Floresta, nell’apposita 
sottosezione della Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Floresta , li 14.07.2020 

 

                                  IL SINDACO  
                                                                                               F.to    Antonino Cappadona 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell'art.1 comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni, sulla proposta che precede 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

 
ATTESTA 

 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 396 
 
Dal 16.07.2020 al 31.07.2020 
 
 
Dalla Residenza Municipale, _____________           
                                                                           
 
            Il Segretario Comunale                                                                 

                                                             __________________________  
 
 
 
 
        L’Addetto alla Pubblicazione 
  ____________________________ 
 
 
 


